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Abstrakt

Diplomová práce na téma Transgenerační přenos agresivního chování v rodinách

jako příčina vzniku domácího násilí má povahu teorericko-empirickou a je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je definována rodina, její funkce,

typy a je popsána patologie rodiny v kontextu s domácím násilím a syndromem CAN.

Stěžejní kapitoly této části dále pojednávají o výchovných stylech, rodičovských

postojích, charakteristice domácího násilí a vývoji dítěte v rodinách s výskytem

domácího násilí.

Praktická část obsahuje kvalitativní analýzu dokumentů rodin zasažených domácím

násilím, vedených na Městském úřadu Prachatice, oddělení sociálně právní ochrany

dětí. Analýzou je zjišťováno, zda lze v těchto rodinách uvažovat o transgeneračním

přenosu vzorců chování a výchovných stylů z rodiny orientační do rodiny prokreační.

Analýza je doplněna případovou studií a polostrukturovaným rozhovorem.
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Abstract

Thesis Transgeneration transfer of aggressive behaviour in families as a cause of

domestic violence has theoretically - empirical nature and is divided into two parts,

theoretical and practical. The theoretical part is defined by the family, its functions,

types, and family pathology is described in the context of domestic violence and CAN

syndrome. The central chapters of this section also deal with educational styles, parental

attitudes, characteristics of domestic violence and child development in families with

the occurrence of domestic violence.

The practical part includes a qualitative analysis of documents, families affected by

domestic violence, held at the Municipal Office Prachatice, department of Social and

legal protection of children. The analysis examined whether these families can be

considered the transgeneration transfer patterns of behaviour and styles of upbringing

family to multiply family. The analysis is complemented by interviewed case study.
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Úvod

Rodina významně ovlivňuje život člověka, je to zjednodušený model světa, který se

učíme poznávat a kde získáváme první zkušenosti. Rodina je pro většinu dětí ještě stále

zdrojem bezpečí, jistoty a místem, kde se dítě připravuje na budoucí život, socializuje se

a získává vzory, ale také se pro něho může stát rodina vězením, ze kterého není úniku.

Protože pracuji jako pomáhající profesionál s rodinami, které mají narušené funkce

a neskýtají dětem potřebné zázemí a naplnění jejich základních potřeb, setkávám se

s dětmi ohroženými syndromem CAN (děti týrané, pohlavně zneužívané

a zanedbávané) a také i s domácím násilím. Donedávna se s tímto sociálně

patologickým jevem nepracovalo, násilí se odehrávalo za zavřenými dveřmi rodiny

a bylo považováno za soukromou záležitost. Společnost se k domácímu násilí chovala

shovívavě a tolerantně, a i v současné době se stále ještě můžeme setkat s mýty o násilí,

které nebyly dosud překonány. Nyní lze ale obecně konstatovat, že zájem společnosti se

o tento fenomén zvýšil a je zde snaha pomáhat obětem a sanovat rodiny zasažené

domácím násilím. Dítě nemusí být přímo objektem násilí rodiče, ale může být svědkem

fyzického nebo psychického násilí, které páchá otec na matce nebo naopak, popřípadě

vzájemné agrese rodičů mezi sebou, což má prokazatelně značně neblahý vliv na

celkově zdravý vývoj dítěte. Domácí násilí s sebou také nese vysokou společenskou

nebezpečnost, která spočívá v možném transgeneračním přenosu chování a tím

i v přijímání násilí jako běžného stereotypu chování na straně agresora, ale i oběti.

Vzhledem k vysoké aktuálnosti tohoto patologického jevu a pro svůj zájem jako

pomáhajícího profesionála o zmíněnou problematiku, jsem si jako téma diplomové

práce zvolila transgenerační přenos vzorců chování jako možnost vzniku domácího

násilí. Práci jsem rozdělila na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem

definovala rodinu, její funkce, typologii, výchovné styly a popsala patologii rodiny

v kontextu domácího násilí a syndromu CAN. Dále jsem objasnila pojem domácího

násilí, popsala jeho znaky, charakterizovala aktéry domácího násilí a uvedla do kontextu

s generačním přenosem vzorců chování a výchovných stylů.

V této části práce jsem použila především poznatky děl předních odborníků

(psycholologů, pedagogů, pediatrů, speciálních pedagogů) jako např. Vágnerová (2008),

Matoušek (l993,2003), Helus (2007) Sobotková (2007), Langmeier a Krejčířová (2006),
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dále i odborníků v oblasti domácího násilí, jako je Gjuričová, Kocourková a Koutek

(2000), Marvánová-Vargová, Prokopová a Toufarová (2008) a další.

Cílem této práce bude zodpovědět otázku: zda v rodinách s výskytem domácího

násilí, které byly zachyceny odborem sociálních věcí Městského úřadu Prachatice

v letech 2007- 2009, lze uvažovat o transgeneračním přenosu vzorců chování. Dále

je mým cílem zjistit, jaké styly výchovy v těchto rodinách převládají a zda byl

převzat výchovný styl z rodiny prokreační.

Odpověď na tuto otázku se pokusím najít v praktické části své práce. Zde budu

na základě analýzy úředních dokumentů, případové studie a polostrukturovaného

rozhovoru s bývalou kolegyní orgánu sociálně právní ochrany, která pracovala

s orientačními rodinami agresorů, porovnávat prokreační a orientační rodiny aktérů

domácího násilí, zjišťovat, jaké styly výchovy byly aplikovány v těchto rodinách, zda

došlo k přenesení násilného vzorce chování a stylu výchovy z orientační rodiny agresora

do jeho rodiny prokreační. Orientační a prokreační rodinu zařadím podle zvolené

typologie rodin.
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1 Rodina

1.1 Co je to rodina a její význam

Abychom pronikli do problematiky domácího násilí a transgeneračního přenosu

agresivního chování a dobře se v této problematice orientovali, je nutností zabývat se

i rodinou. V rodině začíná všechno dobré, ale i zlé. Rodina je základním životním

prostředím dítěte, dítě obklopuje a také se do něho promítá. Krausova definice rodiny

říká, že „ rodina je strukturovaným celkem (systémem), jehož smyslem, účelem a náplní

je utvářet relativně bezpečný stabilní prostor a prostředí pro sdílení, reprodukci

a produkci života lidí (Plaňava in Kraus 2008, s. 80). V každém případě je to přirozené

prostředí, do něhož se člověk rodí, aniž by si mohl vybrat jiné, a přejímá to, co mu

připravili rodiče“ (Přadka in Kraus, 2008, s. 80).

Ale na druhé straně můžeme však také konstatovat, a to zejména v případě, pokud

rodina dobře nefunguje, že „rodina může člověku pomoci, ale také ho úplně zlikvidovat.

Nejhorší je, že si nikdo nemůže vybrat, kam se narodí.“ Podle Vágnerové takto

definoval rodinu mladý muž, který vyrostl ve velmi problémové rodině (Vágnerová,

2008, s. 589). Myslím si, že je třeba na rodinu nazírat i z tohoto úhlu pohledu, protože

právě rodina se může stát pro jedince i zdrojem zátěže, což jako pomáhající profesionál

mohu potvrdit.

I když musíme vzít v úvahu interakci vnějších a vnitřních činitelů ve vývoji dítěte,

je dle mého názoru právě rodina určující při vývoji dítěte, má nezastupitelný význam

a rozhodující vliv na rozvoj dětské osobnosti, a to jak v oblasti tělesné, duševní, tak

i sociální.

Jak uvádí Helus (2007, s. 135-136), v rodině probíhá tzv. primární socializace, kde

se realizuje první kontakt dítěte se společností a kulturou. Jak rodina s dítětem jedná,

jaké k němu zaujímá postoje, jak saturuje potřeby dítěte, tím mu ukazuje zvládání

základních vzorců sociokulturního chování a myšlení. Dítě si tak rozvíjí vztahy k sobě

samému, k druhým lidem, k širšímu sociálnímu okolí, k věcem, úkolům. Dítě se na sebe

dívá očima matky i otce, hodnotí své jednání, projevy i výkony. Zvnitřňuje klima

rodiny, rodinné nároky a požadavky, cíle rodiny a styl rodinného soužití (srov. Helus,

2007, s. 135- 136).
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Myslím, že si můžeme rodinu přestavit také jako mikrosvět nebo vzorovou

společnost, ve které si dítě osvojuje základní vzorce chování, návyky, dovednosti

a strategie, které jsou pak rozhodující pro jeho orientaci ve společnosti, zejména

v mezilidských vztazích.

Je známo, že každá rodina má svůj hodnotový systém, vlastní tradice a rituály

a snaží se podle nich formovat své děti. Matoušek uvádí ( l993, s. 10), že rodina se snaží


[…]


rizik této patologie je dětská fixace násilí jako běžné formy chování, kdy dítě nezná jiný

model partnerského chování, a proto přejímá ten, s nímž má zkušenost, a zároveň jej aplikuje

do své nově vytvořené rodiny.

Rodičovská péče je jedna z nejdůležitějších rolí při kultivaci dítěte a každá rodina má svůj

styl výchovy. Výchovné styly se projevují volbou výchovných prostředků a způsobem

reagování dítěte na ně. Použití určitého výchovného stylu souvisí s rodičovskými postoji. Při

utváření rodičovských postojů spolupůsobí vlastní zkušenost z dětství, vztah k vlastním

rodičům a dosavadní psychosociální vývoj včetně emocionálního vývoje a dalších vnějších

vlivů.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit, zda v rodinách s výskytem domácího násilí lze

uvažovat o transgeneračním přenosu vzorců chování, a porovnat výchovné styly orientační

rodiny agresora s rodinou prokreační. V teoretické části práce jsem podrobně popsala rodinu,

objasnila její funkce, typy a patologii v kontextu s domácím násilím a syndromem CAN.

Stěžejní kapitoly jsem věnovala výchovným stylům a rodičovským postojům, charakteristice

domácího násilí a vývoji dítěte v rodinách s výskytem domácího násilí.

V praktické části jsem se zabývala rodinami s dlouhodobým výskytem domácího násilí

a hledala odpovědi na výzkumné otázky v kontextu se stanoveným cílem práce. Provedeným

empirickým šetřením jsem zjistila, že výchovné styly, které byly používány rodiči

v orientačních rodinách agresorů, se v 8 případech z 10 přenesly do prokreační rodiny

agresora. Stejně tak agresor v 8 rodinách z 10 aplikoval násilný vzorec chování, jak ho zažil

ve své orientační rodině a převzal od otce či mužského vzoru v rodině. Byl tedy potvrzen

výrazně patologický vliv domácího násilí na výchovu a rodinný život dítěte nejenom

v orientační rodině, ale i následně v jeho prokreační rodině, do níž se přenesl model rodiny,

ve které agresor žil. Dětská zkušenost agresora negativně ovlivnila naplnění jeho partnerské

a rodičovské role, což potvrdily i výsledky výzkumu. Agresoři ve výchově svých dětí

většinou aplikovali autoritářský nebo zanedbávající styl výchovy, který byl spjatý se
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záporným, zavrhujícím a emočně chladným výchovným postojem, nebo postojem, který je jen

kontrolující, vyžadující plnění požadavků. Ani partnerský či manželský vztah agresorů nebyl

uspokojivý, protože byl poznamenán násilným a agresivním chováním. Můžeme tedy

předpokládat, že potomci narození ve zkoumaných rodinách agresorů budou také selhávat

v rolích rodičů a partnerů. Tímto se dále podařilo prokázat, že dítě může přijímat násilí jako

běžnou formu a přenášet si tyto zkušenosti a vzory chování do své vlastní prokreační rodiny.

Z hlediska zvolené typologie rodin podle Voilandové a Buella jsou pro přenos násilných

vzorců chování vysoce rizikové rodiny asociální, nepřiměřené a egocentrické, což bylo rovněž

potvrzeno i výsledky empirického šetření. U typu těchto rodin byl zjištěn autoritářský nebo

zanedbávající styl, či kombinace těchto stylů a došlo i ke generačnímu přenosů vzorců

chování včetně výchovných stylů. Egocentrické rodiny jsou navíc ještě nebezpečné skrytostí

domácího násilí, kdy nelze předpokládat, že oběť sama vyhledá pomoc.

Cíl práce se podařilo naplnit, ale závěrečná výzkumná zjištění mě nutí přemýšlet, jak je

využít v praxi. Z hlediska sociálně pedagogické práce to znamená zabývat se problémy těchto

rodin, zkvalitnit sociální i pedagogickou práci a soustředit se na obnovení narušených funkcí

rodin, což může být možnost, jak zabránit transgeneračnímu přenosu násilných vzorců

chování. Klíčem je také spolupráce s nestátními organizacemi, např. krizovými

a intervenčními centry, terénním sociálním programem, farní charitou, azylovými domy

apod., protože úkolem sociálního pracovníka je nejenom pomoc při vytvoření bezpečnostního

plánu pro oběť, sociální poradenství, ale i vyhledání a zprostředkování vhodných služeb, které

pomohou rodině situaci řešit. Velmi důležitá je i prevence domácího násilí pomocí dobře

dostupné a kvalitní osvětové činnosti, protože se ještě stále setkávám s klienty, kteří mají jen

povrchní vědomosti o tomto patologickém jevu. Je pravdou, že i mnoho pracovníků jiných

profesí než pomáhajících (soudci, advokáti, policisté a další zástupci orgánů činných

v trestním řízení), kteří se ve své praxi setkávají a podílejí se na řešení domácího násilí, je

ovlivněno mýty o domácím násilí a podle toho přistupují k obětem. Nepřekonané mýty

a nešetrný procesní mechanismus může trauma oběti ještě prohloubit a oběť již nemá sílu boj

s agresorem dokončit. Rodina tak zůstává ve velkém nebezpečí a hrozí zde podrobně

popisovaná rizika generačního přenosu násilných vzorců chování včetně dopadu následků

domácího násilí na dětské oběti.

Jak prakticky využít tuto práci? Tato práce může být zdrojem ucelených informací

zejména pro ty, kteří potřebují pro svou profesi či studium informace o domácím násilí

v kontextu s patologií rodiny.
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 Dále může být využita v kurzech nebo seminářích o domácím násilí jako studijní

pomůcka či materiál pro lektora, nebo účastníka kurzu. Hlubší a obsáhlejší poznání této

problematiky bylo významné především pro zkvalitnění mé práce s rodinami, kde se

vyskytuje domácí násilí.
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