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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Jaké společné znaky vykazovaly orientační rodiny agresorů?
2. Jak souvisí problematika vazby matka-dítě s problematikou domácího násilí v rodině?
3. Jak chápete roli školy v prevenci domácího násilí?
4. Zhodnoťte podmínky, které jsou na makrosociální úrovni vytvořeny pro systémové

řešení problematiky domácího násilí.

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená práce řeší problematiku, která stále častěji oslovuje odbornou i širší veřejnost a
jež je jako specifický fenomén systematicky řešena v praxi až v poslední dekádě. Autorka
textem navazuje na práci bakalářskou, čímž osvědčuje dlouhodobý zájem o problematiku.
K tématu přistupuje na první pohled ze široka, nicméně klíčové okruhy textu, jimiž jsou
rodina, domácí násilí či přenos agresivních vzorců chování vyžadují důkladnějšího
propracování.

V teoretické části diplomantka vytvořila funkční odborná východiska pro výzkum, pozitivně
hodnotím zejména snahu o překročení kompilačně deskriptivní roviny směrem k rovině
analytické a také poměrně důsledné rozvíjení obecnějších témat v perspektivě výzkumného
problému. Kladně hodnotím, že se autorka pokusila o závěrečnou syntézu teoretických
poznatků.

V praktické části diplomantka dokázala účelně využít typologii rodin Voilandové a Buella a
typologii výchovných stylů Maccoby – Martina pro zařazení a porovnání orientačních a
prokreačních rodin s výskytem domácího násilí. Pozitivně vnímám využití kombinace
kvalitativních výzkumných metod – rozhovoru, studia dokumentace OSPOD a případové
studie.

Validitu zjištění pro daný vzorek zvyšuje dlouhodobá profesní zkušenost diplomantky se
sociálně právní ochranou dětí, která se promítla do poučené práce se spisovou dokumentací a
přispěla k zevrubné obeznámenosti se situací ve zkoumaných rodinách s výskytem domácího
násilí. Výsledná zjištění v podobě odpovědí na výzkumné otázky průkazně potvrzují
hypotézy výzkumníků ohledně zásadního rizika transgeneračního přenosu agresivního
chování z orientační rodiny agresora do rodiny prokreační.

Text vychází z adekvátní tuzemské odborné literatury, zahraniční autoři jsou zastoupeni
pouze ze sekundárních zdrojů. Citace i parafráze jsou s výjimkou odkazu na Atkinsonovou
(s. 45), která chybí v seznamu literatury, řádně doloženy. Závěry práce jsou prezentovány
adekvátně, byť poněkud stručně. Po stránce formální text vyhovuje kritériím, tabulka na s. 95
však není řádně označena ani očíslována. Stylistická stránka textu je v normě, i když by ji
bylo možno místy více vytříbit (redundantní opakování); vcelku ojediněle se objevují též
nedostatky u interpunkce vložených vět vedlejších.
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